Q2 qdquid hēt crea
tura bēt a deo sūm q̄ deus est cā creature
et nō plus est deus et creature q̄d de⁹ solū.
igitur sūm oē genus cāe: sūm q̄ deus est cā
creature: qdqd deus pōt mediāte creaſa:
pt nō mediāte illa. q̄ loq̄ndo de talū gene
re cāe: tota rō cālificat⁹ creature refutatur
in creatore: quod patet diſcurrēdo per oē
genus cāe sūm q̄ creature procedit a deo.
Est aut̄ deus respectu creature in triplici
genere cāe: efficiētis finalis: et forālis: et
dicit ὡμētaror in x⁹ metphice. et sūm quod
libet genus dict⁹ cap⁹ nō plus est deus et
creature q̄d deus solū: Nā sūm genus cāe
efficiētis qdqd pōt deus mediāte creatu
ra: pōt nō mediāte illa. Si ei faber pōt ali
quid cū martello quod sine martello non
posset: h̄ est q̄ martellus hēt aliqd quod
nō accipit a fabro: nō ei qdqd virtus est in
martello est a fabro. Martellus.n. rōe pō
derositatis forci⁹ penitit: pōderositatē tñ
nō accipit a fabro. sed ferrū quod est in
martello accipit rōle gūitate a generante.
Si q̄ aliqd posset deus mediāte creature
i genere cāe efficiētis ſopportet et q̄ aliquā
virtus eſſet in creature quā nō h̄erz a deo.
Si q̄ nihil eſſet in creature q̄ a deo nō accepit
nō plus eſſet de vrute in deo et in creature:
q̄d in deo solū. Et effectus loq̄ndo qdqd pōt
deus mediāte creature: pōt nō mediāte illa.
et quod dictū eſſet de cā efficiēte: vitatem
hēt de cā finali. Finaliter ei loq̄ndo: tbi
vnu⁹ pp alterū: alterū vtrobiq̄z tñ vnum.
peſe ei nō eſſet magis bonū sanitas et po
cio q̄sanitas solū. Et si quis diliget p̄f
ſaitatē et pociōne q̄sanitatē solū. oppoſa
ret et appbēderz aliquā boitatē in pociōne
que nō opererz ei ut ordiatur ad sanitatē.
Si q̄ nulla boitas eſſet i creature nif: ex ec
et ordiatur ad creatorez: nō eſſet plus de bo
nitate in deo et in creature q̄d in deo solū.
Si: et in cā forāli dicere poſſim⁹: prou
deus eſſet cā forālis rex. Et ei deus formaz

exemplaris rex: et non liberis. quodquid ei ex est,
pluritatis est ut una creatura respectu alterius:
terius: per aliud et perfectius restituatur in primo.
Est enim omne genus cuius est in quod deus est causa
creature. quod est in talis genere causa tota causas
creature referuntur in causa prima: quodquid potest
deus mediatae creatura potest non mediatae il-
la prout vero una creatura est causa alterius:
est aliquod genus cuius quod deo potest
non potest: quod potest de mediatae creatura: non
opportunitate possit illud ea non mediatae. Est
ei una creatura respectu alterius in duplicitate
generis cuius est in quod genus cuius deus nullus
lius est causa: ut in genere causa malorum et fornicationis
liberis: siue locumur de massa ex qua sive in
qua deus nullus est massa. Non ei deus est causa
malorum ex qua res sunt: cum talis materia sit
quid in potentia deus aut sit actus purus.
Nec est deus esse potest in qua est forma
simplex nullus potest esse subiectum. Et sicut
non est materia rex: sic absque materia res
non potest facere. Non potest ei facere culicem
fereum sine ferro: et quod esset homo sine
carnibus et ossibus. posset autem facere res si
ne materia in genere causa efficiens: quod libet
massam posset producere. sed malum non potest
materialiter facere sine materia producere. non
res ex nihilo ordinariter: quod post nihil res in
cepit esse aliquid. Sed malum ex nihilo nihil
facit. nihil ei est cuius massa nihil sit. non ergo massa
liter potest malum facere: non habentes massam
premuntur. Et quod dicitur est de materia et
qua intelligendum est de materia in qua.
Si ei accidentia et hoc habent materia in qua
quod sunt: non posset deus facere quod accidentes
sunt et non habent materia in qua essent.
cum ei facit accidentes sine subiecto: illud acci-
dens non numerus inest. Et sicut quod deus
non est causa malorum rex: quod potest facere cum
materia: non est ei posse sine materia sic
quod non est forma in liberis regibus quod potest
mediatae forma liberis non oportet eum posse
sine illa forma. ut si potest facere plebejum
album cum albedie non oportet quod possit eum
facere album sive albedie. In omnibus generibus causa
est in quod deus non est causa creature quod potest
deus facere mediatae creatura non oportet
quod possit illud non mediatae illa non quod
hoc sit et dei in potentia sed quod subefugit ratio
non possibilis. non posse illud non est posse. cum
igitur efficeretur sicut res in esse educatur
ad genere causae efficiens per quod genere causa deus est

Ci rex: si nibil aliud obuiat qz accidēs n
posset esse sine subiecto: nisi qz subiectum
est cā efficiēs accidēs in qntū accidēs or
et p̄cipijs subiectis per subiectū reseruit
in esse: qz in tali genere cā qdqd deus p
facere mediāte cā s̄a: pōt nō mediāte: illi
Si pōt de' mediāte subiecto reseruare
accidēs in esse poterit ipm sine subiecto, ale
nare, sic ei nāliter loqndo deus produc
boiem mediāre boie et mediāte sole et m
turalū bōnō producitur in esse sine boie
et sole. et qz homo generat boiem ex maf
et sol vt dicunt in fo phix: tñ qdqd v̄tutis
est in boie et in sole per ap̄ius et pfectiū
referuntur in p̄mc. Ideo pōt deus ab d
boie et sole producere boiez in esse: sic n
turgliter accidēs v̄ternatur in esse a de
mediāte subiecto, cū qdqd effectūtatis e
i s̄bēcō: totū v̄ternatur in deo si nibil aliū
obuiat. q̄e ḡ accidēs sine subiecto esse n
possit: nisi qz per subiectū reseruatur: por
rit tñ deus miraculo et sua v̄tute reseruat
accidēs in esse sine subiecto quod nāliter
subiectū in esse reseruat. Pater ḡ vex est
quod in theoreāte propoebatur. vñ q̄ oī
accidētia per sua subiecta in esse v̄teruantur
Propter quod nullū accidēs pōt perse ēē
Sed si nibil obuiat: v̄tute dina pōt accidē
perse subsistere. In qbus aut accidētibus n
bil aliud obuiat et i qbus nō: declarabitur
in propōte sequenti. Deponō recri

Eia princip

lis cā quare q̄ntitas ab
qz subiecto esse nō po
set fuitur ex eo quod persub

eccla seruatur in esse. Lú go deus possit
subiecto accidēs seruare ex quo principal
nihil aliud obmis: poterit in hoc sacrifici
lo vertute dina quintas sine subiecto prosister

Ponit at **subiectum**
respectu accidentis in duplaci genere causa
efficietis et malis. dupliciter est intelligi per
subiectum esse causa efficiens accidentis, pmo
accidentis oritur ex principio subiecti: qz m
subiecta cum forma est causa accidentis
sunt in ea ut dicitur in p^o phiz: et sic sub-
iectum non est causa efficiens cuiuslibet accidentis
existentis in ipso. non enim accidentis esse in aliquo
subiecto quod non prope oritur ex principio
ei: cuiuslibet sicut accidentis que sunt in nobis.

per acquisitionem: ut scieat et videntur: et ea que
sunt in nobis per infusionem: ut dona gratitudo:
et si aliquo^m salvare possumus: hinc acquisitus
oritur ex principio subiecti: hic est infusio quae
est ad id quod sicut ex principio subiecti oritur
non possunt. Non ergo subiectum est causa efficiens^c
libet accidentis existentis in ipso: loquendo de causa
efficiente sed quod accidet quantum ad id quod
est oritur ex principio subiecti. Secundo:
subiectum respectu accidentis reducitur ad
genus causa efficientis in quantum facit ad operationem
eius. Et quod oportet accidere sicut natus
tunc a principio subiecti: sicut sit in ipso subi-
ecto per acquisitionem: semper seruatur in esse per
subiectum proprium: accipiendo causam effici-
entem: subiectum est causa efficientis causulis ac-
cidentis existentis in ipso. Vnum quod deus
omnia in esse producit et omnia in esse seruat:
quocumque inveniatur effectus sicut in produc-
tendo sicut in seruando: quodque effectus sicut
est in casis inferioribus hoc totum per amplius
et fortius reseruantur secundum prima: ut potest pate-
re ex theorematibus precedentibus. Iohannes acci-
dens potest deus producere mediatis per prin-
cipium subiecti: potest producere non mediatis
bus illis: et ideo accidit potest seruare per su-
biectum potest in subiecto etiam seruare si ni-
bil aliud obviat. Et sicut subiectum dupliciter
intelligitur: causa efficientis accidentis: ita
dupliciter est causa materialis eius: loquendo de causa
materiali ut operit accidentibus hinc materiam.
Accidentia non duplicitate possunt considerari.
Primum quantum ad naturam et quantum ad id quod sunt
et quantum ad modum essendi quae sunt hinc si considerare
accidens quantum ad modum essendi sic subi-
ectum est causa materialis accidentis in quantum ac-
cidentis esse est in esse. eo nomine ipso modus
existentia accidentum est quod inservit: operit acci-
dentiis hinc materiali quia sunt. Et hoc ipso
quod inservit: secundum est materia accidentum quae ac-
cidentia materialis non sunt ex qua sunt sicut in qua
sunt. Secundo considerari possunt accidentia
secundum naturam et secundum id quod sunt: et sic secundum
est causa materialis accidentum in quantum natura accidentis
individuat per ipsum subiectum illud: non
quod individuat aliquid per modum materialis
quod consideratio rei secundum esse universale pertinet
ad considerationem eius secundum formam
secundum consideratio eius secundum esse particolare re-
ducitur ad considerationem eius secundum materiam:
cum deus non sit materia rerum secundum

quod subiectū est cā mālis accidētis: aliq^m oīcere possim^o ip^o, accidētis cōfūari non possit sine subiecto: quod queit ei cū subiecto. Si ei consideratur subiectū prout est cā mālis accidētū q̄ntuz ad modū essendi: vt in q̄ntū accidētia in sunt: nullo tñerī pōt nec nāliter nec miraculo: quod cōpeteret accidētibus in esse & hērent modū essendi illum sine subiecto quem hēnt cū subiecto. Nō ei est intelligibile: quod aliquid in sit: & nō subiectū tāq^z materia in qua sit: Uidetur tñ dubiū utrū accidētia que per subiectū indiduātur: indiduari pōnt vītū dīna abfqz subiecto: Sed hoc in vestigare magis eset curiosū q̄z fructuō sum nō. n. hoc inq̄rere spectat ad propostum cū supra ostētū sit q̄ntitatē quā in sacramento altaris sine subiecto pōm^o: nō i diduari per subiectū sed pēse: probable tñ videtur q̄ accidentia mālia que orūnur ex p̄ncipis subiecti: illū modū indiduatio nis quē hēnt vt in subiecto eritūt prout subiectū est materia illoz: & prout natura lpoz per subiectū indiduatur abfqz subiecto hēre nō posse. Utrū aut̄ eis vītū dīna posset aliis modū indiduationis cōferrī prudētis lectoris iudicio zeliqattur. Ad p̄ sens aut̄ ostēsifit: q̄litter verū est quod comūter dicūur: subiectū respectu accidentis esse in duplici genere cāe. in genere efficiētis & mālis. & prout est in genere cāe efficiētis: om̄e illud quod pōt cōpeteret accidēti cū subiecto: pōt et vītū dīna sine subiecto cōpeteret. prout vō subiectū est caesa mālis accidētis: nō oportet b̄ vñiuersaliter vñ esse. Et vt melius declareretur quod in theo: eate propositur: possim^o addere fclū vñ: quod subiectū aliquo^o p̄nit ad rōz for malem accidētis: in q̄ntū essentialis vītas aliquo^o accidētū est aliquo^o forāliter per subiectū. licet ei subiectū pōatur in diffini tiōe accidētis: pōt quod aliquo^o p̄nit ad q̄dūtē cuīnslz accidētis: tñ pp hoc subiectū nō proprie p̄nit ad rōz forāliter accidētis q̄ sufficit ad b̄ quod subiectū in diffinione accidētis ponāt q̄ accidētis a subiecto de pendat: & per subiectū in esse cōfuerit: quod magis reducatur ad modū efficiētis q̄z ad modū forme. aliqua tamē accidētia sit ad quozeētiale vītate quodā: forālitē videt b̄cōz facere: & talia accidētia sūt: oīa suc cessis quōd ē ē in fieri: & nō ē factō esse.

Sicut ei de rōe forāli p̄manētū est vītū tangebatur: q̄ totalitas eoꝝ sit in similitute p̄ciū sic de rōe forāli successioꝝ existit: quod totalitas eoꝝ sit in ordine p̄ciū: Et si cut essentialis vītas p̄manētū est ex similitate parciū: q̄ nō possent esse p̄manētia essentialiter vñū nū hērent partes simili: sic vñitas successioꝝ est ex ordine p̄ciū: q̄ nequaq^z successioꝝ essentialiter vñū essent aliis partes ordinares haberent. Et q̄ talis ordo sūtū ex subiecto: iō t̄ps et motus & cetera successioꝝ vñitatis ex subiecto suscipiūt. Nō ei debem^o ymaginari q̄ in t̄ps sit aliquid: quod faciat t̄ps vñū: sicut in linea est: q̄ id vītū p̄cūtū quod facit linea: vñā: h̄ ipa sb̄ rei mobilis facit vñitatis in motu: & motus a magnitudine. Et q̄ ab ipso nūc: t̄ps vñitatis h̄t: oportet nūc ipm in ipa sb̄ rei mobilis subiecto. iō dictū est in 4^o p̄bīz quod est vñū nūc in toto t̄ps: sicut est vñū mobile in toto motu. Sicut ḡ quo forātū vñitas linee est ex p̄cūtū: pp quod p̄cūtū dicitur ip̄e tactus: q̄ est illud quo partes linee se tangunt & continuātū: & esse rātātē nō cōpeteret vñitas linee sine p̄ccorū: sic quodā: forāliter ip̄a sb̄ rei mobilis est illud q̄ vñū sunt t̄ps & motus & būtūmōi successioꝝ vñitatis essentialiter hēre nō pō sunt abfqz subiecto. Dicam^o q̄ subiectum qñqz moī facere pōt adesse accidentis.

Primo pp vt mediātibus p̄ncipis subiecti accidentis producitur ē esse: Secūdo prout facit ad cōfatiōez eius. Tercio prout facit ad essentialē vñitātē ip̄i^o. Quarto p̄cūtū facit ad modū essendi eti^o. q̄ mō^o essendi accidentis qui est ē ē ab q̄z subiecto ē ē nō pōt. Quiuto prout facit ad indiduationē eius: Dimissio aut̄ prim: prout subiectū facit ad productiōem & est cā efficiens ei^o prout mediātib^o p̄ncipiis ip̄i^o subiecti accidentis ē ē producitur: q̄ planū est deū accidentib^o b̄ cōfere posse sine subiecto cū qdqd effectitatis est in agentib^o secūdis per ampli^o & pfecti^o res tñet in primo. Kursū dimissio 4^o fm q̄ subiectū facit ad ē ē accidentis rōe modū essendi: q̄ planū est res vñū p̄dicamentū posse habere modū alteri^o vt declararū fuīt ē ē vñitātē. Secūdo ei sb̄e habent modū accidentis: q̄ nō perse exīstūt & nō

pticulariter: & būtūmōi accidētis sūt succētū: ad quōd ē ē facit subiectū vt consideratur generaliter in q̄ntū cōfūat ea ē ē: quod simpliciter & nāliter cōpetit accidentibus vt accidētia sūt. Ruriū ad ē ē successioꝝ facit subiecta spālter: q̄ essentialē vñitatis quodā forāliter h̄t per ip̄a: sed faciūt etiā ad ē ē ex p̄cūtū pticulariter q̄ successioꝝ per sua subiecta indiduationes suscipiūt: ad ē ē at accidentiū p̄manentium alioꝝ a q̄ntitatē faciūt generaliter & pticulariter: q̄ cōfūat ea ē ē & faciūt ad id indiduationes eoz: ad ē ē at q̄ntitatē facit subiectū generaliter: vt consideratur q̄ntitas sub rōe generali vt in q̄ntū accidētis ē ē: & si facit ad ē ē eius spālter & pticulariter: b̄ ē ē in q̄ntū coīs rōe generis resūtūr in spe: & in dīduo. Tota ḡ difficultas q̄re q̄ntitas nō vñet posse ē ē sine subiecto: iūt q̄ per subiectū cōfūat ē ē. Si ḡ nūl aliud obuiat vt ostētū ē ē: poterit vītū diuinā in sacramento altaris q̄ntitas p̄le ē ē quod declarare vñet. Propō xxiij^o

Eclonia in hoc
sacramēto sola q̄ntitas pōtūr
perle abfqz subiecto subāste
re: cetera vō accidentia in q̄nti
tate fūdātūr: pōt fidei de existētia acci
dētis sine subiecto nūl irrōnale vñet:
si modū ponēdi cū diligētia meditemur.

Et hanc festū est ergo
si considerentur p̄bīz: q̄ ūdictionēz nō ip̄l
cat accidentis sine subiecto ē ē: ex eo quod
subiectū facit ad prodūctiōē eius vt ex eo
q̄ orūtū ex p̄ncipiis subiecti: & ex eo quod
facit ad cōfatiōē eius. vt q̄rē mediātē su
biecto accidentis cōfūtūr in ē ē: q̄ subiec
tū sic hēc respectu accidentis re
ducitur ad genus cāe efficiētis: & subla
tis agentibus inter mediātēs: pōt p̄mū agēs
sine illis: qdqd cāz illis poterit. Ruriū
nec ūdictionē ip̄lcat si ponim^o accidentis ab
q̄z subiecto ē ē ex eo q̄ subiectū facit ad
modū essendi accidentis: vt q̄ cōpetit accidentis
in ē ē q̄rē ē ē in ē ē per ip̄mū possit: aut̄ dice
re q̄ accidentis rōe tripliētē ūderare pos
sumus. Primo sub quodā rōe generali: vt
accidētis ē ē. Secūdo spālter fm sua vñita
tem essentialē. Tercio pticulariter vt hēt
ē ē signatū. Aliqua ḡ accidētis sūt ad quo
rū ē ē facit subiectū generaliter & spālter &

Dubium est virū illud accidēs absq; subiecto esse possit. Ad cui id iudicatōz subiectū facit. Et qz ad iudicatōz subiectū facit et qz ad iudicatōz oīum accidētū pter qz ad iudicatōz qntitatū facit subiectū dubium est. Virū albedo et bimūlī accidētū ab qz in bimūlī esse possit. De qntitate at nullū dubium esse debet: quod si ponatur absq; subiecto esse: idicatōz nō implicat. Minus ei de pendet qntitas a subiecto: qz aliquid aliud accidēs. bēt ei qntitas inīe vnde continetur. et vnde vnitate bēt. pp quod nō dependet a subiecto vt tps et motus et cetera sūc cessua que a magnitudine vnitate suscipiunt.

Rursū qntitas bēt in se vnde indiduet. pp quod a subiecto nō dependet a alia accidētū que indidūatur per subiectū sua: cetera ei accidēta vi dicebatur in sex p̄cipiū ne per sua subiecta in iudicatōz suscipiunt: sola qntitas et hā est hic et vt indiduetur subiecto nō indiget. Si g ostēdere poteris qz in hoc sacramēto oīa qntitas sine subiecto existit: cetera vō. accidētū in qntitate fūdantur: qz sic ponēdo nō ponis: aliquid accidēs sine subiecto pter qntitatē vt cū sit spalis rō de qntitate quare sine subiecto esse possit: vt qz min⁹ dependet a subiecto qz cetera accidētū: maistū erit qz pō: fidei de existētū accidētū: ab qz subiecto nō est irrōnabilis: si diligēter videatur modus ponēdi. bēt ei qntitas respectu alīrū accidētū qtuor: pp que arguere possum. cetera accidētū in esse sbe mediatē qntitatē: qz cetera accidētū in qntitate fūdantur: Primū est qz qntitas magis se tenet ex parte materie qz alia accidētū. Ex isto primo sequitur fin: vt qz materia ab oībus aliis accidētibus abſolutur pter qz a qntitate. Ex isto fo sequitur terciū qntitas immediatus adberet sbe quā cetera accidētū. Ex isto tertio seq̄: quartū quod pōt intelligi materia cū quātate circūscripta aliis accidētibus: nō at pōt intelligi materia cū allis accidētibus circūscripta qntitatē. Primū sic patet: qz accidētū didūtū in sex p̄cipiū: illoz at nouē p̄dicatōz qdā sūt quasi extremitas adueientia qdā intrīsec. Omnia ei illa sex p̄dicatōz accidētalia de quibz determinatur in sex p̄cipiū: possit dīc quasi extremitas adueientia: vt vbi: p̄petit rei fz: quod p̄petit ad locū: locus autē est extra locū

aliquid qz nō est locato sed in locante: quādo autē p̄petit rei vt p̄petit ad tps: et ē pro prie in moribz fis: et in mobilibz ordina- tis ad mobile p̄mū. tps autē vt in subiecto nō est in talibus moribz sicut ē et sūt vt est p̄dicatōz p̄petit rei vt p̄petit ad ali quid extra. qz hec res ipa prout p̄petit ad locū p̄petit ei vbi: sic prout partes eius ad locū p̄paratur p̄petit ei sūt. Nibil. n. ē aliud h̄tus prout est p̄dicatōz: qz ordina- tio p̄cū in loco. vt ostēdit p̄metator v° me- phice. et ēt bitus rei p̄petit prout p̄paratur ad aliqd qz eaz circūstat: vt prout p̄petit ad indumentū rel calciamētū: sic ēt actio et pa- no p̄petit rei per p̄parationē ad aliqd extra: vt per p̄parationē ad agens. eadē ei res est actio et passio: sed actio est vt est ab agē te: passio vō est vt sucipitur in passo. Non dicit ei actio et passio nisi sicut via qua itur ab alīenis ad tbebas et tbebis ad alīenis et dicitur in 3° p̄bīz. Lū g se teneant magis ex pte rei que sūt intrīsecus adue- niētā qz que sūt extī: infec. qntitas et qua- litas magis se tenet ex parte rei: qz illa sex p̄dicatōz de quibz determinatur in sex p̄cipiūs. Rursū: m. gis se tenet ex parte rei qz relatio: qz relatio vt bētū v° metphīce: vel sequitur ad qntitatē et qntitatē: vel ad actiōz et passiōz. loq̄ndo g de relatiōe fin esse qz talis proprie est relatio: dicere possum qz relatio minus se tenet ex parte rei qz qualitas et qntitas: cū sequitur ad qntita- tem et qualitatē: vel ad ea que sūt quasi extremitas adueientia ad actiōz et pas- sione que min⁹ se tenet ex parte rei qz qualitas et qntitas: ymo qz oīa que extre- mitas adueientia rei p̄petit per ea que intrī- secus sūt in ipa: dicere possum oīa alia ac- cītia p̄petere rei mediatē qntitatē et qntitatē et oīa alia accidētū fūdari in qntitate et qntitatē. Si g ostēdere poteris qz ipa qntitas in qntitate fūdatur: maistū erit cete- ra accidētū in qntitate fūdari. B aut. s. qz qntitas sit illud in quo fūdantur qualitas et per p̄secans oīa alia accidētū patet ex eo qz p̄mo p̄supponebat: vt qz qntitas ma- gis se tenet ex parte māe qualitas sūt ma- gis ex parte forme: enod declarari pōt. qz qntitas nūqz est immediatu p̄cipiū aci- onis. nūqz ei imutat qntitas nisi forzata qualitatē. sic nec māe est zō agendi nisi in- quātum est sub forma. Si g qntitas ma- gis se tenet ex parte māe: qualitas ēt ma-

gis ex parte forme: qz ordō cātorz nāliter in p̄dicatōz sūmū origēz ex ordī. cā p̄: sicut materia subkernitur ipa forme he qntitas erit substrata qualitatē pat; qz oīa acci- dentia in qntitatē fundari: quia omnia fūdantur in qntitatē et qualitatē cui qua- litati qntitas est subiecta. quod seq̄tur ex hoc qz qntitas magis se tener ex parte materie. quod p̄ma via propoēbat. Se cūda via sic patet. Nā si qntitas magis se tener ex parte materie quā cetera accidētū: qz res prius absoluēt ab eo quod minus se tener ex parte eius quā ab eo quod plus se tener ex parte ipsius: mā prius absoluēt ab aliis accidētibus quā a qntitatē. ymo ab aliis accidētibus absoluēt. a qntitatē prope nō absoluēt. mā ei respectu qualitatē: vel absoluēt ab eis simpliciter: vel iduit oppoītas qualitatēs. qualitatū ei qdā sūt p̄me qdā sūt fe. a qualitatibus secūdis pōt absoluēt materia simpliciter. pōt ei materia eīe sub talī for- ma qz nec est alba nec nigra nec medio colore colorata: et nec est dulcis nec amara nec aliquo sapore lepida. vt si esset mā iforā forma aeris vel forma alīcī puri elemēti: ab elemētis ei p̄dicte passiōes alie- ne sūt. a qualitatibus autē p̄mis et si nō ab- soluēt mā simplicēt fz esse actuāle quod bēt: absoluēt tamē a qualibz suscipiendo opoītas qualitatēs. vt absoluēt a calido: qz pōt esse sub forma frigidū. et ab' omīnūr a raro qz pōt esse sub forma opoīti. vt sub forma densi. Sed de qntitatē nō sic: qz nec absoluēt a qntitatē simpliciter vt absoluēbat a qualitatibus secūdis. qz ēē actuāle materia sine qntitatē bēt nō po- test: nec absoluēt a qntitatē suscipiendo eius opoītaz qz qntatū nūbī est orariū rārū ei et densū: rectū et curvū et cetera ta- lia q̄briatē bēt vidētū: nō sūt qntitatē es- sentialiter sed sūt qualitates qdā i qntitatibus fūdate. ymo nūquā forte cor- rupit qntitas in materia qntū ad effe- tū: sed solū qntū ad esse: qz magis et mi- nū pfectū et ipfectū: nō videntur differi- care essentiā. Sed si est ibi diuersitas et ibi qntū ad esse solū. Si ergo nō prope absoluēt materia a qntitatē: vel magis absoluēt materia ab aliis accidētibus quā a qntitatē oportz qz qntitas prius in māe quā cetera accidētū. Cetera g accī-

in qntitatē fūdāt: et mediāte qntitatē māe adberet. In sacramēto altaris g unllum accidētū ponit perse esse h̄tē qntitatēs cū ostēlū sit cetera accidētū i qntitatē fūdāt.

Tertia via nō ostēditur qz si prope lo- qndō magis debet dici materia posse ab solui a ceteris accidētibus qz a qntitatē: oz qz qntitas immediatus adberet sbe qz ali quod aliud accidētū. vnde tbemītū vt reci- tat p̄metator p̄: metphīce. volebat qz sic inter ceteras figurās p̄ma figura est trian- gulus. postea qdrāgul. et sic deinceps: sic inter p̄dicatōz p̄mū quod adberet sbe ē qntitas et p̄stā qualitas et sic deinceps. Lū g soā nō illud in quo accidētū fūdāt: qntitas qz immediate adberet sbe est illud mediāte quo oīa accidētū i sba h̄tē ess: i gīt oīa accidētū i qntitatē fūdāt habent.

Trābita g sba pāis in sba m corporis xp̄. sola qntitas ibi sine subiecto existit: ce- tera vō accidētū in qntitatē fūdātūr.

Quarta via sic patz: qz si qntitas magis i mediāte adberet sbe qz cetera accidētū: erit prior ceteris accidētibus. Et qz prius pōt intelligi nō itellecito posteriori: pote- rit intelligi materia quāta nō itellecta mā- bilis. Et inde est qz matheātich abstrahit a quali et nō a quāto: abstrahit a materia sc̄ibili nō a materia ymagibili sūe nō a materia intelligibili. Ispa ei ymagatio qz dam intellegit: p̄metator ei in z de aīa ymagitōz vocat intellectū possibilez. Si qz qntitas est prior ceteris accidētibus qz sēp accidētū posteriora fūdātūr i pōri- bus: cetera accidētū in qntitatē fūdātūr. Patz g verū esse quod in theoreāte propo- nebatnr. v̄z qz nō est ipossiblis pō fidei cū sola qntitatē in sacramēto altaris sine su- biecto ponat: que sine ipscatōz ūdictionis vt patz per h̄tā sine subiecto esse pōt: cete- ra vō accidētū ponit in qntitatē fūdātūr.

Theorema 40 In ceteris trā- smutationib,

naturaliter factis quod est ibi cōe et ma- tr̄smutatiōe facta: est sba aliqua in gene- ratiōe materia: in alteratiōe subiectū. In bac vō queritōe supnālū nō sba aliqua s̄z sola stungit accidētū remanere. Declar.

Cogimur ad dicendum

quod facia transmutatione panis in subiectum corporis Christi: quantitas panis sine subiecto permanet. fuit enim in aliis sustinere volentes postquam corpus Christi incipit esse in hostia: quantitas panis permanet in subiecto in quo sustinatur. Dicendum autem quod summa subiectum subiectum est in hostia panis subiectum. et id quantitas panis non est sine subiecto. sed ei subiectum in quo sustinatur: quod est proprium subiectum. Sed hoc stare non potest. quod sicut superius probabatur quod panis subiectum administrari non potest: quod corpus Christi non incipit esse de uno alicubi nisi vel per modum localem vel ex eo quod aliquid est subiectum in ipsum. et id dicendum: quod si panis subiectum administrata Christi corpus non esset in hostia ex eo quod aliquid esset subiectum in ipsum et inciperet esse ibidem per motum localem de celo descendendo. pariterque hoc: si subiectum permaneret in hostia: Christus non inciperet ibi esse per subiectum alicuius in corpus Christi quod nihil aliud posset subiectum in corpus Christi nisi panis subiectum. Si ergo illa maneret: nihil erit subiectum in subiectum corporis Christi igitur Christus incipiet esse in hostia per motum localem: et non ex eo quod aliquid sit subiectum in subiectum corporis eius. Et quod per motum localem incipit esse alicubi: est ibi localiter: Christus esset localiter in hostia: et circumscriberetur ibidez et esset ibi situatus. totus in hostia tota. et pars in parte ymo quod locum debet equari locato non possit esse Christus in hostia: nisi esset tota quantitas hostie quantitas est quamvis corporis Christi. Et rite ut orguebat superius quod unum corpus est localiter in uno loco: cum Christus incipiat esse in hostia desineret esse in celo: cum esset in uno altari desineret esse in alio: que oīa sunt identitas et unitas fidei. propter quod permanet stare non potest. propter hoc dixerunt omnes quod quantitas illa ut in subiecto sustinatur in aere. Dicendum ei quod subiectum panis in corpus Christi: dimensiones panis sustinuntur in aere existente circa hostiam. Sed nec istud stare potest: quod quantitas et subiectum in qua quantitas sustinatur simul sunt. secunda ei et manifesta panis facta transmutatio sustinatur in aere sicut in subiecto. solus esset aer cum dimensionibus illis. Sed ut probatur in 4^o phisiologia est dimensionum resistere dimensionibus: ita quod si ponentur dimensiones separe. et simul cum illis dimensionibus ponere aliquod corpus: duo corpora essent in eodem loco.

quod tota causa quare corpus non potest esse simul cum corpore. sicut ex eo quod dimensiones dimensionibus refutantur: hoc ergo amoto duo corpora in eodem loco esse poterunt. quantum ergo panis subiectum sit in subiectum corporis Christi: dimensiones panis non simul poterunt esse cum aere. quod dimensiones ille non recipiuntur secum dimensiones aeris. Non ergo dimensiones panis ut in subiecto sustinatur in aere: nec est dicere possumus quod dimensiones in subiecto: quod corpus Christi proprias subiectum dimensiones et proprias quantitates. Et sicut due albedies in eodem subiecto esse non possunt: sic nec duas quantitates in eodem corpore esse possunt. Rursum quod dimensiones hostie sunt in altari localiter si dicere dimensiones essent in corpore Christi tantum in proprio subiecto: quod nihil est aliud corpus esse localiter alicubi: nisi esse ibi sunt dimensiones proprias: corpus Christi esset localiter in altari: quod esset ibi sunt dimensiones suas. Cogimur ergo ad dicendum dimensiones illas sine subiecto esse. Vnde ergo dicitur in qua accidens si non sit successivum et non induetur per subiectum: potest sine subiecto ostendari in esse. quantitas per se et absque subiecto existit. Utrum autem accidens quod per subiectum individualiter suscipitur possit vnde dina absque subiecto ostendari in esse non diffinio: quod non est per speculatio: nullum ei aliud accidens ponitur in sacramento altaris sine subiecto esse propter quantitates que per subiectum individualiter non suscipiuntur nisi noliter ergo sunt miraculo in sacramento altaris est quantitas per se existens: non tamen propter hoc quantitas illa erit subiectum: sed habebit quantum modum subiectum per se est esse. ut quantum modum essendi substantiae: sicut in esse dicit quantum modum essendi accidentis. Et sicut dicebatur superius: potest subiectum non esse ei qui non est accidens: sed habebit quantum modum accidentis. quod est in subiecto. quod forma subiectum subiectum non est: sed non id est accidens: sed tamen quantum modum accidentalis et quantum modum qualis: a simili ergo si ponitur accidens per se esse: non est illud accidens subiectum sed habebit quantum modum subiectum. Et hinc autem apparere potest quod verum sit quod accidentis esse est in esse. Non est autem haec dicatio formalis esse ei non dicit ipsum esse accidentis: sed dicit quantum modum essendi eius: sicut per se esse non dicit ipsum esse substantiam sed dicit quantum modum essendi substantiae. Non ergo

foraliter vnde est quod accidentis esse est in esse sed caliter solus: quod accidens non continetur in suo esse nisi per subiectum cui in est. Et quod in berendo subiecto habet esse et in esse continetur: id dictum est accidentis esse est in esse. Est ergo oportet natus vel accidens continetur in esse per subiectum: et non sit nisi in factum. Solus ergo ille in quo referatur totus ordo factorum agentium: et quod ordines rebus naturaliter induit imitare potest pro suo libertatis arbitrio: et potest facere secundum cetera secunda quod potest facere cum cetera secunda: poterit quantitates sine subiecto ostendere: non ergo explicat haec dictum quod sit accidens et non in factum: ex quo foraliter esse accidentis non est ipsum in esse: sed caliter solus. Vnde quod natura omnis non potest ordinari istud imitare sed solus deus: naturaliter fieri non potest quod sit accidens et non in factum: non ergo haec dictum explicet si ponatur accidentis non in esse: sed quod est supra facultates nature ostendere accidentis sine subiecto: et facere quod sit accidens et non in factum: et id benedictum est quod non naturaliter sed miraculose in sacramento altaris accidentis per se existit. Hoc viso apparet vnde est quod in theoreate proponebatur: ut quod in ceteris transmutationibus quod est ibi coeatur subiectum aliqua sed in hoc sacramento non maneat subiectum aliqua sed solus accidentis. In omnibus autem transmutatione naturali illud quod maneat in terra transmutatione opporitur esse subiectum aliquam. Agens enim se per ipsum potest materiam producere in esse nec potest una materia in aliis ostendere: sed ergo in omni transmutatione manet eadem materia subiecta utriusque ratio: sed si maneat materia sola: tunc est generatio. Si permanet materia cum forma subiecti et est transmutatione in passione tunc est alteratio: ut potest bereri a phisico de genere. Unde ergo dictum est quod in omnibus transmutatione naturali quod est ibi coeatur subiectum transmutatione facta est subiectum aliqua: quod in generatione manet materia in alteratio non manet subiectum. manet aliquid in actu: quod manet materia cum forma subiecti. Est enim differencia inter materiali et subiectu ut dicitur. Irreversibile: quod manet quod in potentia: subiectum vero dicit quod in actu. Sed cum subiectum permaneat in subiectum corporis Christi: facta haec transmutatione non manet aliqua subiectum: quod tota subiectum permanet in subiecto corporis Christi: manet autem sicut accidentis: quod accidentis panis non in factum ostendere: quod per se est in intellectu possumus intelligere accidentis esse et non in intellectu subiecto. Et hoc est in intellectu capitulo valet. Decimus

buinur vnde dina quidam modus subiectum: et habet per se esse: et cetera accidentia panis licet maneat non tamen per se existit: sed in quantitate fundatur vel in subiecto. Ex hoc autem manifeste potest quod nullum nomine transmutationem natum potest significare ad aptari hanc questionem. Omnis enim transmutationem natum vel est generatione vel alteratio vel augmentatione vel locum mutationis. Non autem haec significatio potest dici locum mutationis quod Christus non incipit esse in hostia per motum localem: Sed ibi incipit esse quod est aliquid subiectum in ipsum. Nec potest dici augmentatione: quod ex eo quod Christus incipit esse in hostia nullum augumentum suscipit. nec potest dici generatione: quod in omni generatione maneat taliter coe subiectum: hic autem non manet panis materia: nec potest dici alteratio quod in alteratio non solum maneat materia sed etiam formam subiectum: hic autem nec materia panis manet: nec etiam subiectum formam: sed tota subiectum permanet taliter quod forma ostenditur in subiectum corporis Christi. Debet ergo hoc mirabilis subiectum proprio nomine vocari transubstantiationem: quod in ea manentibus accidentibus fit subiectum subiectum: quod subiectum non manet: sed ostenditur in subiectum corporis Christi. maneat tamen accidentia panis quod declarare volebam.

Proposito 41

Scimus quod

facta ostensione accidentia panis absque subiecto subsistunt et non possumus intelligere accidentis non ostendere subiecto. Vnde ergo est laudabilis et venerabilis illa supplicationis opus: cui multa sunt possibiliter que intellectu capitulo valorem. Decimus

Quod est ex superioribus

declaratum vnde dina absque subiecto potest accidens ostendari in esse: et quod haec dictum non implicat accidentem absque subiecto existere. Credemus et forte aliquis eo quod ista rationabiliter sint ostendere: quod per se est intellectu possumus intelligere accidentis non ostendere subiecto. Ut ergo appareat vnde proponit: tria sunt declaranda.

Primum ei ostendemus quod in possumus intelligere quod accidentis absque subiecto possit a deo et seruari in esse non tamen possumus intelligere accidentis sine subiecto. Secundo manifestabimur quod dato quod sciremus aliquod accidentis per se esse et non in esse alicuius subiecto non in possumus intelligere illud accidens sine subiecto. Tercio spalemus cum assignabimur: quare

stelle: tunc noster non potest intelligere accidentes non intellecto subiecto. Propter quod non notandum quod in quadam universalitate possumus rationabiliter cognoscere: quod caritas sive agentium refutatur in primo. quod quidem deus potest mediate causa secunda: potest non mediate illa. In spirituali non possumus intelligere modum illius. sed quod est secundum agentium refutatur in causa prima. et in est quod non possumus intelligere accidentis fine subiecto. quantumque cognoscitum quod accidens in mediate et absque subiecto potest a deo perficiari. esse: quod modus huius situationis non est nobis notus.

Sciendi est ei quod deus est causa causarum et causa propria singulorum. Sic ei est causa causarum quod caritas sua se extendit ad omnia. est et causa propria cuiusque rei: quod in eo relucet rationes singulorum entium. Sicut ei in deo proprio rationes omnes per probat augustinus. q. de fidei. In modo ei rationes sunt proprie omnes rerum: quod ut scribitur vii de tri. Verbum est ars dei patris omnipotentis plena ratio omnis viventium. Si ergo per deum tantum per causam vellet habere scientiam alicuius effectus: opportunitas nos cogitare quod deus est proprius rationis illius: quod per causam non aggregetur scientia. cum ergo subtractio ordines secundorum agentium deus non sit proprius causa rationis prout in eo relucunt rationes propriorum singulorum: cum non sit nobis notus dominus ordinis: et non sint nobis note propriae rationes in deo existentes: non possumus habere propriam cognitionem effectus: prout inmediate reducit in divinum ordine: possumus ergo intelligere accidentes intellecto subiecto: quod natura habet quae reservatur propria causa agentis: non suparet intellectum nostrum: sed non poterimus intelligere accidentes non intellecto subiecto quam tuncque reducamus accidentes in divinum ordine: quod natura dina in qua relucet propria ratione caritatis cuiusque effectus excellit intellectum nostrum. Nec sumus sufficietes ad cognoscendum quod caritas quae habet subiectum respectum accidentis referatur in primo agente: et potest deinde accidentes absque subiecto servare in esse: quod cum subiecto in esse perficiatur. Dicamus ergo sicut scimus deo quod est: quod est autem finis naturae scire non possumus. sic scimus possumus: quod potest deus accidentes absque subiecto servare in esse: et subiecto ordine secundum agentem remanet ordo agentis primi: et potest deus absque secundis agentibus res in esse producere et eas servare. sed quod

accidentes in esse referuntur: et quod absque secundis agentibus res inesse producuntur: intellectum non capimus. Sic ergo nunquam intelligimus accidentes in intellecto subiecto nisi cognoscere principia subiecti et modi: quo accidentis a subiecto sunt: sic sunt dependentia reducere volumen in divinum ordinem: sublati subiecto: accidentes absque subiecto intelligere non poterimus: nisi intelligamus divinam naturam: et cognoscamus modum finis quem enim a deo fluunt et per ipsum inesse continentur quod proprio cognoscere ut per intellectum cuiusque viae. Sed forte videtur alicui mirabile: si possumus cognoscere accidentis virtute divina posse esse fine subiecto et in ipso sine subiecto intelligere non possumus. Manifestum est ergo quod et declarandum dicebatur: ut si dicimus aliquod accidentes absque subiecto esse: ipsi sunt absque subiecto non possemus intelligere. Sciendum ergo quod et causa quae accidentes absque subiecto non potest intelligi non proprio sensu sicut etiam aliquod accidentes possunt esse subiecto esse: non in ipso possumus intelligere non intellecto subiecto. in esse ei et aptitudo ibero: sic se vident habere quod actuale in esse respicit ipsum esse accidentis: aptitudo ei ibero: coitatur nam et quidam eius: licet non eodem modo sit ista proportio: quod nec natura nec miraculo fieri potest: quod nam accidentis non sit annexa aptitudine in hereditate: sed miraculo potest accidentis esse absque eo quod sit. Cum ergo nam et quidam sint objectum intellectus: intelligere accidentis est intelligere naturam et quidam accidentis si aptitudo in hereditate: coitatur ipsum naturam et quidam et sublata actuallibet hereditate ab accidente non tollatur aptitudo in hereditate: non potest intelligi quidam accidentis: et per hoc quod non poterit intelligi ipsum accidentis sine aptitudine in hereditate: dato quod actuale non in sit. Et quod aptitudo ad aliquid non potest intelligi sine eo respectu cuius dicitur aptitudo: relationis sunt simil nataliter, et natali intelligentia poterit intelligi accidentis non intellecto subiecto cui est aptus natum esse. Spacio autem causa accidentis sine subiecto interligi non valit: quod tertius proponet ostendendum finis quod spectat ad propoituus sic ostenditur. quod intellectus intelligendo naturam aliquam format diffinitus. quod ei intelligitur ab intellectu quod aliquo nomine significari potest: per intellectum diffinitur: accipiendo diffinitiones large finis quod acceptus mentis diffinitione dicitur: vel finis quod omnis ratione iudicatur. Non autem est intellectus secundum rei definitionem appellatur. sed dictum est in 4. metaphysice: quod ratione significat nomine est definitione. ymo quod semper quod quid est: est obiectum intellectus sic aliud apud intellectum nostrum intelligitur secundum quod significat ei

habeat diffinitos vel finis quod ei habere quidates. Cum ergo accidentia habent quidates in ordine ad subiectum. alius ei est cognoscere de re quod est: alius est cognoscere ipsum esse. De his ei separatis scimus quod sunt: quid autem sunt scire non possumus. et scimus quod ut sint effectibus non idigit: effectus ei non faciunt adesse eos: et cum eas non intelligimus nisi per effectus. cum ei nostrum intelligere non sit absque fatigare. sed separatus sic intelligimus ut fatigata habeantur. Si ergo non habent intelligi per fatigata quod effectus eorum fatigantur: non intelligimus ea non intellectis effectibus. sic ut aptem aliquo simile ad proponit. Dicamus quod licet scientia virtute divina accidentis posse sine subiecto esse: non in ipso possumus intelligere non intellecto subiecto. in esse ei et aptitudo ibero: sic se vident habere quod actuale in esse respicit ipsum esse accidentis: aptitudo ei ibero: coitatur nam et quidam eius: licet non eodem modo sit ista proportio: quod nec natura nec miraculo fieri potest: quod nam accidentis non sit annexa aptitudine in hereditate: sed miraculo potest accidentis esse absque eo quod sit. Cum ergo nam et quidam sint objectum intellectus: intelligere accidentis est intelligere naturam et quidam accidentis si aptitudo in hereditate: coitatur ipsum naturam et quidam et sublata actuallibet hereditate ab accidente non tollatur aptitudo in hereditate: non potest intelligi quidam accidentis: et per hoc quod non poterit intelligi ipsum accidentis sine aptitudine in hereditate: dato quod actuale non in sit. Et quod aptitudo ad aliquid non potest intelligi sine eo respectu cuius dicitur aptitudo: relationis sunt simil nataliter, et natali intelligentia poterit intelligi accidentis non intellecto subiecto cui est aptus natum esse. Spacio autem causa accidentis sine subiecto interligi non valit: quod tertius proponet ostendendum finis quod spectat ad propoituus sic ostenditur. quod intellectus intelligendo naturam aliquam format diffinitus. quod ei intelligitur ab intellectu quod aliquo nomine significari potest: per intellectum diffinitur: accipiendo diffinitiones large finis quod acceptus mentis diffinitione dicitur: vel finis quod omnis ratione iudicatur. Non autem est intellectus secundum rei definitionem appellatur. sed dictum est in 4. metaphysice: quod ratione significat nomine est definitione. ymo quod semper quod quid est: est obiectum intellectus sic aliud apud intellectum nostrum intelligitur secundum quod significat ei

Quaestiones:

facta quod remanet diffinitio
panis in loco circumscriptione
et situatus existentes: dici potest
quod localiter maneri possit hostia consecrata

Postquam auxiliante.

deo ostendimus quod corpus Christi existit in hostia
et quo virtute dicitur in sacramento altaria potest
esse accidentes absque subiecto. Nunc autem re-
stat ostendere cum corporis Christi non sit moribus
et transmutationibus subiectum qualiter salvare
possimus motus et mutationes quas vide-

mus in hostia secrata, accipiendo autem motu large prout mutatioz includit ut potest huius ex 3o phiz. Motus ei est in quantitate generibus finitima qd res ad quas est motus sibi. Quantitas. Quales et ubi. Motus at in sibi dicitur generatio vel corruptio in quantitate augmentum vel diminutio in qualitate alteratio in ubi loci mutatione. Omnes autem motus aspicimus in sacramento altaris. Est ei ibi loci mutatione: qd hostia secrata de uno alteri ad aliud potest deferriri. Sic est ibi alteratio esse originis: qd potest hostia calefieri et in frigidari. et rursus augmentum et diminutio ibi esse possunt: qd potest ibi esse rarefactio et condensatio: qd accipiendo augmentum et diminutio latere ab aliis rarefactio et condensatione augmentum et diminutio ibi esse non possunt: quod et si dubium est utrum in sacramento altaris possit esse rarefactio et condensatio prout ipsa est sacramentaliter sub spe pannis: oportet ut manifestum est qd ibi talia esse possunt prout est sub specie: vini. Sic est in generatio aspicimus ut ei hostia secrata corrupti ex cuius corruptione possunt inde vitres generari. Et qd non videtur arguere ponere per miraculum: talia fieri: ideo ostendemus oibus transmutationibus tactis singulariter: quo possunt continentur circa sacramentum altaris. Et primo de loci mutatione qd de illa sit species metus in theozate quod praesibus nunc habemus. Non tandem qd ostendere hostia secrata posse moueri localiter: est declarare qd dimensiones pannis remaneant sub quibus habet esse sibi corporis Christi. Quid ergo opponeat dimensiones pannis remanere ut duplice via declarare possumus. Prima via sic patitur. Nam ut superius dicebatur corpus Christi ictipit esse in hostia non qd descendens de celo incipiat esse in altari: sed qd aliquid ut pannus sibi remanet in ipso. Sic ei arguit. p. i. p. de. ge. c. de. augm. qd quando aliquid generatur et alio: ibi ictipit esse genitum: ubi erat illud ex quo generatum est. A simili ergo nos arguere possumus: qd cum aliquod transmutatur et remanet in aliud ibi ictipit esse illud in quo aliquid est continetur in quo erat illud quod est remansum in ipso. Si ergo sibi pannus remanserit in corpus Christi erat in altari: est ictipit esse corpus Christi. Non autem dicere possumus: qd corpus Christi ictipit esse in altari mediatis dimensionibus propriis: cum ostensum sit sic ipsum esse sub sacramento qd non est ibi sibi corporis Christi mediatae quantitate sed

Quantitas mediata sibi opponitur qd remanere dimensiones pannis quibus mediatis fit Christus sacramentaliter in altari: cu mediatis dimensionibus propriis ibi esse non possit: quod si diceretur miraculofieri posse sic sibi pannus remanet in corpus Christi quod non dimensio nes pannis non remanentur: leqretur finis talis remanentia: et ipso esse per se ei sacramentaliter Christus nonusqz esse: perse ei sacramentaliter Christus nonusqz est: qd mediatis dimensionibus propriis non est sacramentaliter alicubi. Si ergo Christus prout sacramentaliter habet esse non esset alicubi mediatis dimensionibus: qd pannis: sequeretur qd Christus prout est sub sacramento nullo: determinaretur ad locum: quod est si miraculofieri posset corporales sibi virtute dina non determinari ad locum aliquem: cu tale miraculum nullo est manifestum sacramento. Sacramenta ei in medicina nostre que in viro nostro veiuntur: sed si corpus Christi ut sacramentaliter habet esse non determinaretur ad locum: non possit veire in humanum viro. Non ei ut possumus finis quod hic de viro loquimur bis qd nullo ad locum determinatur. Est ergo via ratio quae dimensiones pannis remanere ut corpus Christi ut sacramentaliter habet esse aliquod determinaretur ad locum sine qua determinari non possemus: ut isto spirituali cibo: ymo qd sacramentum est invisibilis gratia visibilis forma: nisi aliquod determinaretur ad locum nec esset quid sensibile: nec sacramentum esse posset. Secunda via sumitur si consideratur per se qd remansit pannus in corpus Christi: hec autem via sibi considerat in quibus ei sacramento est duo considerare scificato: mae: et viro sacramenti. Scifica mae in hoc sacramento fit cu dicitur: hoc est corpus meum: vius autem huius sacramenti consistit ex eo qd hostia secrata accipimus et manducamus. Prima et via sic ostenditur qd oppositae dimensiones pannis remanere propter viro sacramenti. Sed hec secunda via manifestat qd expedit tales dimensiones remanere propter scificationem mae. Nam in scificatione mae ut tactum est proferitur ibi vba. H est ei corpus meum: et ibi demonstratur etiam sub ipsius dimensionibus: vel sub ipsa spe pannis. Est ei sensus huius intentus sub huius: ut sub huius dimensionibus: sive sub hoc velamine specie: hoc est corpus meum. In hac enim ratione est tria considerare: terminum a quo: terminum ad quem: et id quod est communis quod

manet transmutatione facta. Terminus autem ad quem est corpus Christi in quod panis convertitur: id autem quod est coesum ipa accidens pannis que manet remanente facta. Sic et in aliis transmutationibus est tria considerare: non enim ei ex aere fit ignis: terminus a quo est forma aeris que non manet: terminus ad quem est forma ignis: que idcirco in materia: id autem quod est coe est ipa materia: qd aliquid est sub forma aeris: aliquando sub forma ignis. Sunt ergo tria in transmutationibus naturalibus: sicut in hac transmutatione superiori: differenter in ut superius tagebatur qd quod est ibi coe est sibi aliqua: ut materia vel subiectum: hic autem non subiectum aliquod sed sola contingit accidentia remanere. Unde ergo dicitur hoc est corpus meum: si hoc vel de monstrat terminum a quo: ut sibi panis: vel terminum ad quem: ut corpus Christi vel id quod est coe ut accidentia panis: sub quibus ante conversionem erat sibi panis: facta autem conversione est sub eius corpus Christi: qd quod converteri sub illis species est coe: successione ei et fini diversa thra est coe sibi pannus et corporis Christi g. h. hoc non potest demonstrare sibi panis: qd pannus non est cor Christi: nec potest demonstrare corpus Christi: qd in principio locutionis cum dicitur hoc: non est ibi corpus Christi: g. h. hoc demonstrare qd non est. Lucas ergo et cor tenet qd hoc demonstrare: id quod et coe ut sit sensus. H. i. intentus sub hoc: sive sub huius species: est corpus meum. Non videatur valere illud ad quod quidam fugient volentes virare in duecentia per hoc quod vba predicata sunt significativa et factia: qd si per hunc modum debet efficari propo absqz eo qd ibi demonstrari quod est coe: argumentus diceretur hoc sit corpus meum: qd hoc est corpus meum et dicere Christum non tradidisse formam per os modum et gravis: est ostendere se esse sapientiores: eo qd est dei virtus et sapientia. Propositus autem quod intentus est declarare in naturis: si quis ei ilius esset efficaciter quod ne quicunqz diceret hoc est auxilium: fieret auxilium: si hoc non demonstraret terminum a quo nec terminum ad quem: id quod est communis. Est ei sensus: hoc quod est surum: i. e. hoc quod est in hac materia est surum. Si ergo debet efficaci vba prolati ad scificationem mae: opportet ibi remanere aliquid coe ut os qd remanentibz ibi accidentia pannis sub quibus est posita corpus Christi: y. talis demonstratio qualis per hoc designatur

absqz predictis accidentibus fieri non valit. Et quanto cetera accidentia quantitas est in agis propriis ibi et illud per quod: aliquid magis determinatur ad locum: id est propriezatiis pannis remanentia: ergo in hostia secrata motu locali saluare: eo quod remanent dimensiones hostie existentes in loco situatur et circumscribitur sufficit ad salutem motu localem: quod si diceretur quod inate maribus non arbitratur a quanto: arbitratur tamen sufficere: De leui ridere possumus: qd scribitur in primo de genere mathematicis corporibus debentur tactus et locus: sed ille tactus et ille locus est imaginatus solidus: qd mathematica finis quod est abstracta sunt a multis sensibus: et a materia naturali: quod si hoc non est speteret in theoria tactus et locus naturalis: et est motus naturalis eius ducitur. Quantitas autem pannis que manet in sacramento altaris non est quantitas mathematica: nec est quantitas separata a sensu. Remat ei ibi quantitas cum qualitate et cum ceteris accidentibus pannis: poterimus ergo ibi saluare tactus et locum et motus naturalem quod declarare volebamus". Proposito 43

Ella transmutatione facta in viro salvare possumus alteratos in hostia qd remanentes

panis quantitas secunda qualitatibus finis quas continet aliquid alterari: Decimus

Quod est ex superioribus

declaratum quod in hostia secrata potest saluari motus localis: nunc autem restat ostendere quod ibi saluari possit motus alteratus: potest ei hostia calefieri et frigidari et finis alias alteraciones alterari: non autem possumus dicere quod ibi fiat illus sacerdos: ut quod videatur hostia caleficendo sed non calefiat: videatur humectari: sed non humectetur: ostendatur ei fuit supra per abrasum quod debet esse illud sensus in sacramento vitatis: quez ad modum sensus illud in pustulis magorum: igitur et quo hostia alterari aspicimus ostendatur est propter ibi secundum alteratio: nec etsam dicere possumus: qd sit ibi alteratio vera: qd nibil ibi alterari potest miraculo esse ibi alteratus sit subiecto: dictum est ei quod accidentia succedit una adeo a subiecto dependet: qd nec miraculo esse naturaliter

fieri potest per hanc per se esse. Rursum quod per talis alteratioz fit via ad corruptioz; quod per numerum calefactioz possit hostia incinerari; et quod ad tales effectus iterueiat miraculum non videtur agnoscere. Dato ergo miraculo fieri posset quod esset alteratio absque eo quod aliquid alteraretur; huiusmodi in alteraciones quas videtur posse ostendere circa sacramentum altaris: potest per miraculum non est decens. Solu ergo una via restat ut dicamus in sacramento alteraris remanere quantitatibus subiecta qualitatibus: et quod finis quantitates habet fieri alteratio: possunt ibi salvare alteratioz finis ergo una et eadem quantitas potest esse subiectum diversarum qualitatum. Sic enim natura est generatio in ratione corruptibilis; quod corruptibilia coicant in materia que est subiectum formarum squalium: sic natura possunt salvare alteratioz circa sacramentum altaris: quod remanet ibi quantitas que est subiectum qualitatum. Sufficiet ei ad salvandum transmutationem de forma ad formam: et ponamus tertium quod possit subiectum variis formis: sed si sic dicimus quod credimus in benedictioni occurrerit nobis quedam dubitatio, quod ut scribitur in p. de gen. capitulo de differentiis alterationis ad generatioz: yle est maxie subiectum generationis: in alijs autem transmutationibus alijs quo est subiectum. Dicitur ei yle i. materia prima esse maxie in generatioibus subiectum: quod forma squalis finis quam est transmutatione in generatione simpliciter immediate habet suudari in prima materia: sed alie transmutationes habent aliquo pro subiecto materiam: quod ea finis alie transmutationes attenduntur; vel suudante in ipso proprio: vel in immediate suudante in aliquo accidente. Unde quod primus est in omni generatione est causa omnis aliorum que sunt post: quod materia est primus subiectum quodcumque aliud subiectum non habet quod possit subiectum nisi per materiam. Si ergo quantitas est subiectum qualitatis et recte esse insuperativa, diversarum qualitatibus habet per materiam in qua suudatur: igitur in motu ad albedinem et in omnibus alteratioibus est aliquo subiectum materia: quod sufficiet non habet ergo et subiectum sibi et nigri nisi per ipsum subiectum ut per materiam. Unde et p. in 2. metaphysice materialia appellat suudamenta naturae. Est enim suudamentum cuiuslibet transmutationis naturalis: licet ergo remaneat quantitas pars secunda qualitatibus: non et non manet ita panis: cum materia sit prima suudamentum transmutationi naturali omnibus: et amonatur omnia per amonendum quod ibi potest esse alterari actione

secreta: noliter salvare non possumus motum alteratiois. Et sicut ex his que dicta sunt videtur sequi: quod facta conversione finis accidentia panis non posse fieri alteratioz passim: ita sequi videtur quod finis talia accidentia non possunt fieri alteratio actiue. videtur ei esse dividendum hostiam. Secundum non posse alterari nec alterare. Nam sicut materia est prius potestuale et est prius principium omnis transmutationis passione: non squalis respectu alias formarum est prius actus et respectus eius est prius principium omnis transmutationis actiue. agitur ei omnes forme accidentales in virtute forme squalis: sicut ei accidentem non possit subiectum nisi in materia: sic accidentem non possit agere nisi in virtute forme: cum ergo nec maneat materia nec forma panis: sed tota substantia pertinet in corpus Christi: et non remaneat materia et forma vini: sed in sanguine convertatur tota vini substantia: finis accidentia panis et vini non potest fieri ibi alteratio nec actiue nec passione. Si ergo facta conversione aliquod ponatur in calice non humectaretur ab accidente vini: nec est aliqua alteratio ut videtur fieri possit finis illa accidentia. que omnia repugnat his quae sensui apparet: Notandum ergo quod rotunda est vnu accidentem non potest esse subiectum alterius accidentis nisi habet virtute materie que potest esse primus subiectum: tota causa omnis transmutationis proprieatatem materialiam ex eo quod accidentia absque materia in esse conservari non possunt: sed si collatum est aliquid accidenti potest sine subiecto permanere: ille accidens est suscepit et proprietatem: noliter potest quod una proprietate et ab uno accidente transmutari in aliud: poterit ergo quantitas si potest habere per se esse sine materia ab una qualitate in aliis transmutari: et esse subiectum diversarum qualitatibus sine materia. quod tota causa re talis transmutatio non potest quantitate potestere nisi in materia ut dictum est sicut: quod quantitas et sic manifestatur: et quod non potest subiectum esse ut sic: non potest esse subiectum: nisi per materiam: sed virtute divina sicut potest quantitate transferri per se: sic poterit ei transferri quod per se subiectum sit et per se transmutari possit. transmutatio autem fecit scire subiectum et materiam: ut vult mutationem inde substantia orbis. Quod ergo potest per se subiectum esse: potest per se transmutari finis ea quod subiectum rationis. Et quod dictum est de alterari passione valet ad intelligendum quod ibi potest esse alterari actione

Nam sicut quantitas panis et vini facit a virtute alterari possit subiecto alia et alia accidentia: sic finis accidentia que habet possit alia alterare. alteratio enim est motus ad formam accidentalem: et si per formam accidentalem formam accidentalis inducit: si potest accidere agere in virtute forme squalis: sed intelligendum est quantum ad introductum formae substantiae: quod si ignis per calorē generat ignem: sed prout calor agit in virtute forme squalis ignis: ageret ei calor ultra suam spem si in virtute propria possit inducere formam squalis. Sed si ad introductum formae accidentalis habet velle extenderet ut diceretur: accidentes agere in virtute forme squalis: non solu quantum ad generatioz: sed etiam quantum ad alteratioz que sit finis accidentia sed pro tanto virtute habet: quod sicut potest etiam esse sic potest agere: et quod accidentia non prius potest esse absque forma substantiae: non possit per se agere absque tali forma. Dia autem accidentia de quibus loqui intendimus: fundatur in substantia propria ex materia et forma. Utrumque quod materia dicte quid in potentia et habet rationes substantiales: forma vero dicit quod in actu et habet rationes actiue. id licet a toto proprio habent accidentia esse et ageret quod sunt subiectum et quod agat tamen potest accidentem subiectum ratione et agere ratione forme: quod si oritur et inducatur in esse per materiam et formam: quod materia cum forma est causa omnis accidentium que sunt in ea: non tamen eque ex quo permanet substance accidentia ad materiam et ad formam. Sed quantitas que habet rationes subiecti magis se tenet ex parte ratione: quam ex parte forme. Dicamus ergo prout spectat ad propontum quod sicut quantitas si non potest per se esse absque materia potest per se subiectum absque illa: sic qualitas si non potest per se esse absque substantia formae potest per se agere absque illa: loquendo de actione finis quam inducitur accidentalis forma ratione cuius non dicitur agens agere ultra suam spem: quod de modo finis quem ibi potest esse transmutationem: ad substantiam formam vel in squalis formam in sequentiis apparebit: patet etiam quod in sacramento altaris potest esse actione passione: quod remanet quantitas subiecta qualitatibus: et potest esse alteratio actiue: quod remanet quantitas in quantitate fuit data: possumus ergo alteratioz salvare in hostia non solu passione: sed etiam actiue quod declarare solebamus.

Propos. 44

On augmentation

In corporis Christi ibi circa sacramentum altaris per rationem refractionis et obliquationis ostendere poterit motus augmenti: quod dimensiones ide terminate determinatis dimensionibus suis subiecte